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lovforhandlingerne fået afsat ekstra 60 mio. kr. 
oveni, som skal bruges til syage grupper. 

Vi har inden for det her område peget på nog- 
le områder, som har vores særlige opmærksom- 
hed. Jeg skal bare nævne nogle få, bl.a. hospice- 
området, hvor vi allerede i aftalen for indevæ- 
rende finansår fik indskrevet, at der skulle være 
en særlig opmærksomhed her. 

Tingene skete simpelt hen for langsomt, og vi 
havde behov for en større udbygning af hospice- 
området. Vi synes, det er fuldstændig uholdbart, 
at vi har døende, der står på venteliste til en ho- 
spiceplads. Det er ikke værdigt, og derfor har vi 
gjort meget for, at der nu bliver afsat midler til 
en udbygning af hospiceområdet. Midlerne skal 
så efterfølgende udmøntes i et samarbejde mel- 
lem regeringen og os. 

Der bliver øget fokus på handicappedes for- 
hold. Vi har under det også sat fokus på det, der 
skete med 02-aftalen, nemlig at handicappede 
fik øget brugerbetaling på aftenskoleundervis- 
ning, og derfor indgår det som et element, at vi i 
forbindelse med de her midler får sat fokus på, 
hvordan vi tilbagefører den brugerbetaling. 

Vi har videreført bevillingen til natvarmestu- 
er for hjemløse. Vi har øget indsatsen imod den 
negative sociale arv, det har været nævnt nogle 
gange heroppefra. Og så er der ud over det og 
en række andre ting, som jeg ikke har nævnt 
specifikt, en pulje på 50 mio. kr., der nu resterer 
til udmøntning mellem regeringen og os målret- 
tet svage grupper i det danske samfund. 

Vi synes faktisk, at det er rigtigt at prioritere 
her. Man kunne have ønsket sig at gå meget læn- 
gere, men vi er dog nået et skridt her, hvor vi 
kan gøre noget for nogle af dem, der har mest 
behov, og det ligger i hvert fald Dansk Folkepar- 
ti utrolig meget på sinde, at vi gør det. 

I forhold til et andet hovedpunkt i finanslov- 
aftalen -  vi har været meget inde på det -  ældre- 
ydelsen, ældrechecken, har det været helt afgø- 
rende for os i finanslovforhandlingerne, at vi får 
givet de økonomisk dårligst stillede pensionister 
et løft. 

Vi har så valgt at gøre det på den måde inden 
for de midler, vi kunne få afsat til det her initia- 
tiv, at vi målretter ydelsen til dem, der har 
mindst, ud fra de kriterier om f.eks. formuefor- 
hold, som har været de almindeligt gældende. 
Vi har ikke syntes, vi skulle lave om på dem un- 
der forhandlinger i Finansministeriet, men det 
indgår i den debat, der kan være omkring ind- 
retningen fremover, altså det analysearbejde, 
der samtidig med finanslovaftalen igangsættes 

om, hvordan vi sikrer de økonomisk dårligst 
stillede pensionister bedre vilkår. 

Det har været lidt utroligt at følge den her de- 
bat -  jeg har været inde på det tidligere -  spe- 
cielt i forhold til fru Pia Gjellerups og Socialde- 
mokratiets ageren, hvor jeg nu kan forstå, at 
man sådan hovedsagelig vil stemme for, men at 
man i øvrigt vil have, at tingene skal være an- 
derledes end det, vi har set indtil nu. 

Først var det noget med, at formueforhold i 
ejendomme ikke blev medtaget, som det frem- 
går af aftalen, og det var uhyrligt, og det skulle 
laves om. Det fremgår godt nok ikke af det æn- 
dringsforslag, vi har set på området. Næh, det 
ændringsforslag, der så er, vil udvande midler- 
ne til de dårligst stillede, fordi man skal bruge 
midlerne på en større gruppe. 

Så havde det dog været bedre at foreslå> at 
man hævede den samlede ydelse, man bruger 
på det område, så man ikke tager fra dem, der 
har allermindst, for at give til nogle andre. Vi 
har spurgt til det nogle gange. Jeg synes stadig 
væk, at det, Socialdemokratiet er ude i her, vir- 
ker hovedkulds, men vi kan jo se, hvor det lan- 
der, og om der så er ændringer igen, når vi kom- 
mer til slutningen af dagen. , 

I teksten er indskrevet en tidligere aftale, vi 
indgik med regeringen i løbet af efteråret om et 
retskrav på personlige tillæg. Det er en udgift til 
næste år, der er beregnet til skønsmæssigt 97 
mio. kr. Det har været vigtigt for os, at vi opnår 
en ensartet behandling af pensionisterne rundt- 
omkring i landet, så de ikke oplever den vilkår- 
lighed, kommuner har udsat dem for. Derfor har 
det været vigtigt for os, at vi på tre områder har 
fået et egentligt retskrav for pensionisterne.på 
særlige tillæg. Det er skrevet ind ,her, men det 
var jo en aftale, der var indgået tidligere inden 
den egentlige finanslovforl-iandli.ng, her. 

. .  Kl. 15.40 
Et tredje hovedpunkt, jeg vil nævne, er syge- 

husene. Vi har hele tiden været opmærksomme 
på, at med den ekstra motivation, der ligger for 
amterne i at få nedbragt ventelisterne som følge 
af puljen på 1,5 mia. kr., hvoraf der så bruges en 
del midler i år, må det ikke må væte sådan, at 
pengekassen til næste år. løber tør og motivatio- 
nen for sygehusene til at få nedbragt ventelister 
forsvinder. 

Vi kan se en vis udvikling. Vi synes selvfølge- 
lig, det går for langsomt, og derfor har det været 
vigtigt for os, at der også er penge til det her ar- 
bejde næste år. Vi har så noteret os, at forvent- 
ningen er, at der i hvert fald ligger en milliard 


